卫生部关于印发《2006年卫生工作要点》的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_325018.htm 卫生部关于印发

《2006年卫生工作要点》的通知（卫政法发[2005]533号）各

省、自治区、直辖市卫生厅(局)，计划单列市卫生局，新疆

生产建设兵团卫生局： 现将《2006年卫生工作要点》印发给

你们，请结合当地实际情况贯彻落实。 二00五年十二月三十

一日2006年卫生工作要点 2006年卫生工作的总体要求是：以

邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，认真贯彻党的

十六届五中全会精神，全面落实科学发展观，着力解决人民

群众关心的突出问题；加强公共卫生体系建设，加强重大疾

病防控工作；认真实施农村卫生服务体系建设规划，积极推

进新型农村合作医疗制度；大力发展城市社区卫生服务，深

化医疗服务体制改革；整顿和规范医疗服务秩序，严格医疗

卫生服务监管，认真研究解决群众“看病难、看病贵”的问

题；大力加强精神文明建设和行风建设，促进医疗服务行业

风气的好转；推动卫生事业全面、协调、可持续发展，为顺

利实施“十一五”规划开好局、起好步。 一、继续完善公共

卫生体系，加强重大疾病防治 提高疾病预防控制体系的服务

能力和水平。推进疾病预防控制机构体制、机制改革，明确

职能定位，转变服务模式，落实工作责任。加强规范化管理

，研究制订绩效考核评价标准，建立科学考核评估机制。加

强队伍建设和人员培训，提高管理水平和专业能力。完善全

国传染病疫情网络直报，加强疫情报告信息的分析利用。科

学确定公共卫生服务项目，研究探索公共卫生财政经费保障

机制。 健全突发公共卫生事件应急机制。推进各级卫生应急

指挥机构建设，完善各级卫生行政部门和医疗卫生单位应急

预案，健全应急处置机制、工作规范和技术方案。开展卫生

应急策略与技术研究，加强专家库和卫生应急队伍建设，开

展培训和演练，优化物资准备和应急装备，提高卫生应急能

力与水平。完善预测预警指挥决策系统，逐步实现计算机自

动预警。组织实施化学中毒、核辐射医疗救治基地建设和应

急医疗救治信息建设项目。探索建立规范、科学、有序、高

效的应急救援模式。广泛开展卫生应急教育，密切多部门合

作，加强联防联控。 加强重大传染病和地方病防治。做好高

致病性禽流感等重大新发传染病的应急处置工作和应对流感

大流行的各项准备。贯彻《中国遏制与防治艾滋病行动计

划(20062010年)》和《艾滋病防治条例》，深入开展宣传培训

，强化临床用血安全管理，推进美沙酮维持治疗和针具交换

试点，坚决打击非法性病诊疗活动，做好艾滋病患者的抗病

毒治疗，落实艾滋病防治“四免一关怀”政策，遏制艾滋病

的扩散。做好 SARS、鼠疫、霍乱、结核病和人禽流感等传染

病防治工作，加强监测和督导检查，落实防控措施。贯彻《

疫苗流通和预防接种管理条例》，加强规划免疫工作，提高

疫苗接种率和接种质量，逐步扩大免疫规划范围，开展预防

接种异常反应监测，做好乙肝、脊髓灰质炎、流行性乙型脑

炎、流行性脑脊髓膜炎等传染病的预防控制。加强血吸虫病

防治工作，强化部门协调，加强监测和宣传教育，落实综合

性防治措施，严格控制血吸虫病疫情。认真做好全国消除丝

虫病的评估工作。探索包虫病、肝吸虫病和土源性线虫病等

重点寄生虫病有效干预模式。继续做好碘缺乏病、地方性砷

中毒、大骨节病等重点地方病的监测、病情调查和防治工作

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com